Dabam Edinae,

Prid. Id. Septemb.

TENTAMEN MEDICUM,

INAUGURALIS,

DE

S O M N O.

PROOEMIUM.

DE omnibus somni affectionibus tractare et tempus deest, et soliti limites tentaminis inauguralis vetant. Sequenti igitur tractatu solum de somno naturali differre aggredior: *Opinionum commenta de animi operatione in insomniis, incubo, et somnambulatione, ut non minus inutiles quam implicatas, prorsus evitavi: De causa proxima somni,*

somni, paululum (ne silentio praeteream quod celeberrimos occupavit) calamo festinante disceptavi.

Mibi quidem dolet hasce paginas, tam festinato scriptas, confessim publici juris facere: Sed eas, qualescunque sunt, ceremonia Doctoratus evocat. Vos igitur, lectores, oro, auctorem, cui, circa aegros occupato, perpacae fuerunt stylum vertendi opportunitates, ad vestram indulgentiam pertinere.

Antequam ad propositum transeo, gaudens hanc publicam occasionem arripio inclytis Praeceptoribus meis, in collegiis Dubliniense et Edinburgense, gratiam referendi. Siquid jam nunc scio, aut si unquam mundo non utilis evasero, id totum iis tribuendum. Seorsum Doctori EDVARDO HILL, medicinae et botanices professori in collegio Dubliniense, nec non Collegii Regii Medicorum Dubliniensis praesidi, viro morum suavitate non minus quam eruditione spectabili; Doctori Jo-

ANNI PURCELL, *anatomiae praelectori in collegio Dubliniense, viro et arte et facundia insigni; et praeterea Doctori JACOBO GREGORY, medicinae theoreticae in academia Edinburgense professori, (cujus laudes quisnam ignorat?)*, grates ab imo corde lubentissime solvo.

S O M N O.

I.

DE natura et causis somni, insignes medici litem haud mediocrem moverunt. In diversas iverunt opiniones Hippocrates et Galenus; Sanctorius et De Gorter; Boerhaavius et Haller; nec non recentiores clari auctores. Recte inter tantos dijudicare est operae pretium: Omnis igitur adhibenda est cura, et moderatio, et aequitas.

Opusculi hujus erit, somni naturalis signa fideliter describere; ejus causas investigare; et exinde consilia quaedam, ope quorum allici potest, deducere.

Praecedentibus aliquibus artuum, impri-
mis genuum, aut membrorum solito magis

exercitorum languore et debilitate, cum officitatione et artuum extensione frequenti, perceptio hebetior fit. Magis magisque sentiendi facultas diminuitur, et cum ea movendi ac positum erectum sustinendi. Connivent palpebrae; paulatim abduntur oculi; labascunt genae ac labra; cadit maxilla; nutat, huc et illic rotatur, delabitur caput; laxantur artus; antrorum flectitur cervix; et brevi (ni recumbat dormitus) ipse corporis truncus.

Dum sic afficitur corpus, haud absimili serie sopitur mens. Attentio fit infirma; reposta memoria sine ordine proferuntur; animum errantem singularia, improbabilia, monstrosa occupant. Paulatim imagines, quae sine jussu excitatae, sine ratione coniunctae erant, tanquam illaquefactae fiunt, et evanescunt. Ipsi denique affectus pacantur. Placidus supervenit somnus, lethaea tranquilitate facultatem omnem immergens.

Mente perfecte sopita, sentiendi facultas per totum corpus hebetatur, et quod res externas attinet, pene destruitur, non certe

nisi

nisi per validiorem stimulum restauranda * : Quod internas quoque spectat, multum ob-
torpet : Tussis pacificatur ; fames, sitis, li-
bido † silent. Musculi motus voluntarii
relaxantur : Ii qui ad sanguinis circuitum ‡,
ad respirationem §, ad ventriculi et inte-
stinorum actionem ||, promovenda pertinent,
gradatim magis magisque inertes fiunt :
Qui autem oculos, os, vesicam, et intesti-
num rectum claudunt, vi suorum tonica,
valide contrahuntur. Excretiones ** non
solum lotii ac stercoris, sed etiam salivae,
muci,

* Vide Plin. hist. nat. l. viii. c. 36. Philos. transf. No. 304. Journ. des Savans, 1707, m. Apr. Haller. elem. phys. l. xvii. sec. 3. ‘Gires adeo profunde dor-
miunt, ut ne cultro quidem secti excitantur.’ Borrich. diff. acad. vii. p. 309.

† Vide ad finem voluminis Not. C. sect. iv. ubi dis-
seritur de irritatione steroris in alvo infantis. Similiter
concludere licet de irritatione semenis nimii ; somnum
quodammodo rumpit : Sed, irritamine ejecto, rursum
profundus reddit somnus.

‡ Vide notam A. ad finem voluminis.

|| Vide notam B.

§ Vide notam C.

** Vide notam D.

muci, et materiei lachrymrandae ac perspirandae, aut penitus suppressae sunt, aut multum imminutae. Secretiones * per vasa exhalantia pigre movent. Vasorum absorbentium actiones imbelles fiunt †. Denique, etiam facultas, in corpore insita calorem internum gignens, nonnihil elangueſcit ‡.

Expergiscimur plerumque cum luce aut strepitu matutino, inverſo fere modo et ordine quo antea sopiebamur.

Effectus quos hic deleniens quietis et tranquillitatis status edere folet, non minus sunt felices quam admirabiles. Decumbimus feſſi, exhausti, ſtupidi : Reſuſcitamus vegeti, reſecti, hilares ; animi pariter atque corporis viribus ad laborem et voluptatem denuo adaptatis.

Hicce autem status immoderate protractus, aut ſupra modum repetitus, pro fauſtis effectibus

* Vide Gregory confpect. med. theor. § 712.

† Vide notam E.

‡ Vide notam F.

effectibus pessimas consequentias edit. Torporem, fatuitatem, ipsam mortem, induce-re valet *.

II.

Causee quae somnum valetudine fana inducunt praecipuae sunt, exercitatio corporis modica; hora consueta eundi dormitum; mensae aut lecti voluptates temperanter adhibitae; animus ab affectibus et studio vacuus, aut solum leni tristitia refertus; tenebrae cum silentio, sive sonis placidis atque modi unius; calor etiam nimius, sed relaxans solum, non irritans.

Enumerare possum et alias potestates, ut frigus intensem, laborem immodicum, vigiliam nimis protractam, medicamenta medicis hypnotica atque narcotica appellata, quae praeterea somnum inducunt. Haec autem omnia valetudinem sanam in morbo

bosam

* Vid. Boerh. prael. acad. § 590. 26.

bosam convertunt; ideoque cum causis somni naturalis non adnumerari debent.

Quoniam vero somnus aliquando non nisi horum quibusdam induci potest, est operae, causas quae somnum debitum impediunt, ut sedulo evitentur, investigare.

Inter haec invenientur quaecunque somnia cieri solent. Opinio certe a quibusdam tenetur somnia quaedam valetudinem secundam denotare: Sed haecce opinio nullis (me judice) probationibus innititur. Sine controversia, multi sunt homines, sensibus tam delicatis praediti, ut raro perfecte sopiri possint: Sed, e contrario, non pauci quoque tam gratiosi Hygeiae, ut nunquam ab incunabulis somnia esse reminiscantur *. Plurimi, summa fruentes sanitatem, aut nunquam omnino somniant, aut solum sub temporis brevissimo punto immediaete praecedente aut consequente profundum somnum: Et nemini dubium est, quin semper

* Vide Locke's essay on the hum. underst. b. ii. ch. 1.

per quo minus somniis afficitur mens, eo
magis vegetum lecto evadit corpus.

Rerum somnum impedientium imprimis
recensenda est cura, quae Morpheum a pal-
pebris miserum nunquam non depellere co-
natur. Exinde maniacorum aliquos nun-
quam dormisse narratum est *.

Quivis equidem animi fortior affectus,
laetitia, spes, terror, quietem avolare facit.

Hicce addere oportet studia, praesertim
lucubrationes intentas, quae 'varias iimi-
' tantia formas somnia vana' † dormitorio
mittunt.

Corporis quoque affectiones quaedam,
appetitus praesertim, somno sunt inimicae.
Inter has praecipue stat fames, adeo quidem
infesta, ut illos non omnino dormiri permit-
tit, qui cibo destituuntur ‡.

Ut somnus fame prorsus depellitur, sic
nimia repletione multum turbatur: Ac
haud scio annon multo majores morbi et
vitiosae

* Vide philos. transf. No. 317.

† Ovid.

‡ Vide philos. transf. No. 414. 427.

vitiosae in somnum offendentes, nimio cibo quam nimis parco inferantur.

Impeditur somnus potu calido, potissimum infusis theae et coffeae. Lis quidem haud mediocris est, * utrum theae et coffeae effectus pravi ipsis plantis adscriberentur, aut calidis illarum solventibus. Quodam sint, opinor, gradu, ambobus †; nam cujuvis infusi potestates, ratione sunt composita virium materiei infusae, gradus imprægnationis, et gradus caloris solventis.

Impediri potest somnus lecto duriore, corporis positu incommodo, pedum frigore, lotio aut stercore praeter modum accumulatis, quovis denique inusitato genere stimulandi.

Cessatio quoque cujusvis stimuli inter dormiendum applicati, ut tinnitus campanulae, orationis modi unius saepe expergeficit. Hicce vero effectus nunquam, ut reor,

* Vide Clyer, act. Haffnens. v. iv. p. 4. Breynius, exot. cent. i. c. 52. in append. &c.

† Confer. Cullen's materia medica, edit. 2. 8vo, p.

reor, nisi homini quodammodo somnianti accidit; privativa namque non nisi sensatione praeeexistente ideas excitare possunt *.

Morbi denique plurimi somno sunt infesti.

III.

Medicorum plerique, ab initio fere artis, studia intenderunt ad causam quandam ultimam et essentialem detegendam cujuuslibet morbi fabricam animalem affidentis; exinde proculdubio sperantes se omni illius pravo affectui aut venienti occursum, aut praesenti victuros posse. Multi seipso ac alios persuasere, se hancce veram essentiam, vel, ut loqui amant, proximam causam, inventisse. Nec mora—Indicationes curaturae proponuntur.—Remedia certa exhibentur—Miseris tamen de aegris ut olim ac-

C tum

* Vide Locke's essay on the hum. und. b. ii. ch. 8.

tum est. Quousque igitur theoriae confidendum? Anne facultatibus fruimur, quibus ultimam humani corporis structuram exploratam habeamus, et cujusvis partis dotes pernoscamus? Nonne probabile est, etiam modo non certum, Omnipotentem semper a nobis celaturum, quomodo spiritus regit artus, et illorum affectionibus eodem tempore jactatur? Postremo, quisnam hypothesi deditus, a temporibus Senis divini usque ad nostra, non inepte dormitavit, non somnia vana in mundum protulit?

Æque foret inutile et injucundum varias hypotheses de somno, ejusque modificationibus, prolatas recensere et perscrutari. Leves et monstrosoe, ut imagines quas explicare pollicentur, mentem in labyrinthum ducent, cui humanae facultates filum suppedicare non possunt.

De somni ergo proxima causa hoc solum concludere licet, adhuc latuisse verique similiter semper latitudinem*: Nisi forsan, Ovidio

* Vide notam G.

vidio * duce, ad torum ‘ prope Cimmerios
‘ hebeno sublimem in atra, quo cubat ip-
‘ se Deus,’ confugiamus.

Loco tamen proximae causae hunc somni fidum comitem, sentiendi nempe facultatem diminutam, et quod res externas attinet, pene abolitam, instituamus, quasi ministerum ostendendum, quo facilius de somno ratiocinemur. Quaecunque augent hanc facultatem somno sunt inimicae; quae vero eam minuunt, sive auferunt objecta quibus sensus externi aut interni stimulentur, somnum semper inducunt †. Nodos fere omnes qui de somno occurrant hisce principiis, quasi gladio Macedonico, solvere audemus. Ingenue tamen confitendum est, haecce, quanquam satisfaciant, quatenus producentibus, concomitantibus, et depellantibus somnum, nihil quicquam rationem suppeditare illius vigoris et alacritatis quae evigilantes experimur; nec ullum

discri-

* Vide Metamorph. l. xi.

† Vide Whytt on the vital and other involuntary motions, sec. xii. xiii.

discrimen dare inter profundissimum somnum et mortem.

Sed ad omnia vitae et sanitatis commoda nobis sat est haec vera scire, somnum certis modis induci, aliisque depelli posse; et eum haud immoderate protractum effectus felicissimos edere solere. De ratione horum parum, me judice, curandum:

*Ακατάν γαρ ζητεύτες λογος αναιρέσθαι λογον **.

IV.

Ad somnum naturalem alliciendum, consilia duo advertenda sunt: Primo, objecta quibus sensus aut externi aut interni stimulari possint amovere; secundo, facultatem sentiendi, integra valetudine, imminuere. Multa quae dormituro profunt hisce duobus consiliis simul conficiuntur; ideoque de ambobus una differendum.

Qui

* Theophrast.

Qui somnos velit capere suaves, imprimis debet evitare omnes animi fortiores affectus. Amor quidem, si mutuus, et amplexibus ad gratam satietatem, cis fatigationem completus, haudquaquam improbandus; nihil enim sub astris somno amicius: Si vero exspes, frustratus, suspicionibus angustus, aut foeda lubidine depravatus, totum hominem deprimit, et ad omne solamen et subsidium vitae ineptum reddit.

Studia quoque sub noctem evitare, si licet, oportet; nimia enim animi exercitatio sensus delicatissimos facit: Haec in causa est cur literati tam perraro agreste somno fruuntur.

Modica tamen et animi et corporis exercitatio, omni experientia teste, somnum conciliat. Haec vitae vires et sensuum virtutes roborat, atque illam pravam ad sentiendum facilitatem, quae somno maxime inimica est, mirifice tollit.

Paulo ante solitam obdormiscendi horam Cereris dona participare juvabit. Omnis equidem appetitus hoc tempore sedari debet.

bet. Sed prospiciendum cavendumque est, ne quod ad requiem praescribitur, abusu in vigiliam et aegrostrationem ducat. Talis sumatur cibus, qualis melius concoqui possit. Talis hauriatur potus, qualis sitim citius extinguat. Aliquando quidem, ut monet poeta, ‘ merumque allicit somnos * ;’ nunquam vero, salva sanitate, ni corpus sit nimis debilitatum, aut sic paulo post futurum voluptatibus lecti.